UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

Số              /UBND-THKH

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

27/CT-TTg ngày 03/10/2021 của

Thủ tướng Chính phủ về việc phục

hồi sản xuất tại các khu vực sản

xuất công nghiệp trong bối cảnh

phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Thanh Hóa, ngày         tháng        năm 2021

                                  Kính gửi:
 - Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

- Chi nhánh Phòng Thương mại và Công nghiệp

   Việt Nam tại Thanh Hóa.

Ngày 03/10/2021, Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị số 27/CT-TTg

về việc phục hồi sản xuất tại các khu vực sản xuất công nghiệp trong bối cảnh

phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả

Chỉ thị nêu trên; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở, Trưởng các

ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn

vị có liên quan, tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả một số nhiệm vụ,

giải pháp sau:

I. Nhiệm vụ chung của các cấp, các ngành và địa phương

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai thực hiện

có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày

11/10/2021 của Chính phủ ban hành quy định tạm thời “Thích ứng an toàn,

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”, Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày

09/9/2021 của Chính phủ về hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh

trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19, Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 03/10/2021 của

Thủ tướng Chính phủ về phục hồi sản xuất tại các khu vực sản xuất công

nghiệp trong bối cảnh phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2. Chủ động kiểm tra, nắm chắc tình hình hoạt động của doanh nghiệp

sản xuất công nghiệp, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc hoặc tham mưu

cho Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, giải quyết đối với các nội dung liên quan

đến lĩnh vực, địa bàn được giao theo dõi, quản lý để phục hồi sản xuất tại các

khu vực sản xuất công nghiệp với nguyên tắc “Sản xuất phải an toàn, an toàn

để sản xuất”.

3. Trên cơ sở nhiệm vụ được giao tại Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo

của UBND tỉnh về phục hồi sản xuất tại các khu vực sản xuất công nghiệp

2

trong bối cảnh phòng, chống dịch bệnh Covid-19, hướng dẫn xây dựng và có ý

kiến về phương án sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, đảm bảo an

toàn tuyệt đối về phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới. Chủ động

tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp vừa phòng, chống dịch, vừa duy trì,

ổn định sản xuất kinh doanh an toàn, hiệu quả.

II. Một số nhiệm vụ cụ thể

1. Sở Công Thương chủ trì:

a) Tăng cường cung cấp thông tin thị trường, nhu cầu xuất, nhập khẩu

hàng hoá của các nước; hỗ trợ các doanh nghiệp tham gia các chương trình xúc

tiến thương mại trực tuyến; thương mại điện tử; kết nối cung cầu, hội chợ triển

lãm trên môi trường số để phát triển đối tác, mở rộng thị trường còn dư địa cho

doanh nghiệp.

b) Chủ động tiếp nhận, sớm giải quyết hoặc tham mưu cho Chủ tịch

UBND tỉnh giải quyết ngay các vướng mắc để phục hồi sản xuất cho các doanh

nghiệp tại các khu vực sản xuất công nghiệp ngoài Khu Kinh tế Nghi Sơn và

các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2. Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các KCN chủ trì:

a) Theo dõi, nắm bắt chặt chẽ tình hình hoạt động sản xuất, vận tải, lưu

thông hàng hóa, tiêu thụ sản phẩm, cung cầu lao động của các doanh nghiệp

trong Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp; kịp thời hỗ trợ để phục

hồi sản xuất cho các doanh nghiệp nhằm đảm bảo duy trì ổn định sản xuất

kinh doanh.

b) Thực hiện kịp thời việc gia hạn, cấp mới giấy phép lao động cho

người nước ngoài làm việc tại Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về

vốn, thủ tục đầu tư thực hiện các dự án phát triển kết cấu hạ tầng khu kinh tế,

khu công nghiệp và các khu vực sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì:

a) Tổ chức thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ trợ người lao động và

người sử dụng lao động gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19; đề xuất các giải

pháp khôi phục thị trường lao động, tích cực hỗ trợ kết nối cung - cầu để cung

ứng lao động cho các doanh nghiệp tại các khu vực sản xuất công nghiệp.

b) Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu

công nghiệp triển khai thực hiện linh hoạt, nới lỏng một số quy định, điều kiện

về việc cấp, gia hạn, xác nhận giấy phép lao động cho người lao động nước

ngoài làm việc tại Việt Nam sau khi cấp có thẩm quyền ban hành, phù hợp với

bối cảnh mới nhưng phải tuyệt đối an toàn về phòng, chống dịch Covid-19.

5. Sở Tài chính chủ trì:

3

a) Tiếp tục rà soát các nhiệm vụ chi thường xuyên, đề xuất cắt giảm các

khoản chi không cần thiết, dành nguồn lực để thực hiện phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 và thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động, người sử

dụng lao động gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19.

b) Tham mưu cơ chế hỗ trợ chi phí xét nghiệm Covid-19 cho người lao

động tại các doanh nghiệp trong khu vực sản xuất công nghiệp trên địa bàn

thông qua các cơ sở xét nghiệm (nếu có).

6. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao, chủ động tiếp nhận, trả lời các đề xuất, kiến nghị hoặc tham mưu

cho Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết đối với các nội dung có liên quan đến lĩnh

vực đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi trường để phục hồi sản xuất tại các khu

vực sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

7. Sở Xây dựng chủ trì:

a) Tham mưu, triển khai các cơ chế, chính sách, quy hoạch, đầu tư xây

dựng khu nhà ở, lưu trú cho công nhân, người lao động làm việc tại khu kinh

tế, khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh sau khi được ban hành

theo chỉ đạo tại Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 09/9/2021 của Chính phủ về

hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid-19.

b) Hướng dẫn hoạt động thi công các dự án, công trình xây dựng đảm

bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19.

8. Sở Giao thông vận tải chủ trì:

a) Hướng dẫn các doanh nghiệp vận tải, UBND các huyện, thị xã, thành

phố đảm bảo lưu thông hàng hóa, phục vụ tốt cho quá trình phục hồi sản xuất,

kinh doanh nhưng phải đảm bảo việc chấp hành quy định về phòng, chống dịch

Covid-19; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm

của các tập thể, cá nhân không thực hiện đúng quy định của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, UBND tỉnh về lưu thông, vận tải hàng hóa.

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế

Nghi Sơn và các khu công nghiệp và các đơn vị liên quan, tiếp tục rà soát, tháo

gỡ triệt để những vướng mắc, ách tắc trong vận chuyển hàng hóa do bất cập

trong thực thi các quy định, thủ tục về phòng, chống dịch Covid-19, phù hợp

các quy định, hướng dẫn của Trung ương.

9. Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, triển khai các giải pháp đảm bảo

không làm đứt gãy chuỗi cung ứng các sản phẩm, nguyên liệu của ngành nông

nghiệp là đầu vào cho sản xuất, chế biến công nghiệp.

10. Sở Y tế chủ trì:

a) Tham mưu việc tổ chức phân bổ kịp thời vắc xin cho các địa phương

để tiêm phòng cho người lao động tại các doanh nghiệp; hỗ trợ các doanh

4

nghiệp tiếp cận kịp thời nguồn cung cấp kít xét nghiệm để các doanh nghiệp

chủ động về vật tư y tế trong kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19.

 b) Hướng dẫn các quy định cụ thể về giãn cách, xét nghiệm trong quá

trình tổ chức sản xuất, kinh doanh; quy định về điều kiện sản xuất và cách thức

xử lý khi phát hiện người lao động trong các cơ sở sản xuất nhiễm Covid-19;

quy định về biện pháp cách ly người tiếp xúc gần nhằm đảm bảo an toàn tuyệt

đối cho hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

11. Bảo hiểm xã hội tỉnh chủ trì, triển khai thực hiện có hiệu quả các

chính sách về BHXH, BHTN cho người lao động bị ảnh hưởng của dịch

Covid-19. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện pháp luật về

BHXH, BHYT, BHTN; nghiên cứu, đề xuất nội dung liên quan đến việc miễn

tiền phạt chậm nộp bảo hiểm xã hội phát sinh trong năm 2020 và năm 2021

theo quy định cho các doanh nghiệp; hướng dẫn các doanh nghiệp xây dựng lộ

trình trả nợ cụ thể để giải quyết chế độ, chính sách cho người lao động.

12. Cục Thuế tỉnh chủ trì, hướng dẫn các doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi

dịch Covid-19 thực hiện chính sách giãn, hoãn nộp các loại thuế, phí, lệ phí

theo quy định.

13. Cục Hải quan Thanh Hóa chủ trì, bố trí đủ nguồn lực hỗ trợ để tổ

chức thông quan liên tục, kịp thời, an toàn, đáp ứng yêu cầu sản xuất của

doanh nghiệp; triển khai các nội dung đơn giản hóa về thủ tục theo chỉ đạo tại

Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 09/9/2021 của Chính phủ về hỗ trợ doanh

nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid-19 để giải quyết

ách tắc khi thông quan hàng hoá.

14. Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh Thanh Hóa chủ trì:

a) Chỉ đạo, giám sát các tổ chức tín dụng thực hiện nghiêm các quy định

về lãi suất; hướng dẫn các tổ chức tín dụng chủ động chuẩn bị các điều kiện dự

phòng và xây dựng phương án ứng phó cụ thể, phù hợp với đặc điểm, điều kiện

của đơn vị mình, đề xuất chính quyền địa phương tạo điều kiện để tổ chức tín

dụng đáp ứng được đầy đủ, kịp thời nhu cầu giao dịch của khách hàng.

b) Thực hiện các giải pháp mở rộng tín dụng có hiệu quả, chú trọng cho

vay các lĩnh vực ưu tiên, đáp ứng nhu cầu tín dụng, nhu cầu thanh toán của

doanh nghiệp và người dân.

15. Công an tỉnh chủ trì, chỉ đạo các lực lượng an ninh nắm chắc tình

hình, bảo đảm vững chắc an ninh trật tự, an toàn xã hội và an ninh mạng (bao

gồm cả các khu vực sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh); tiếp tục phối hợp

chặt chẽ với ngành y tế và các địa phương trong việc tổ chức thực hiện và bố

trí lực lượng tham gia phòng, chống dịch Covid-19, đảm bảo an sinh xã hội.

16. UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ trì:

a) Tổ chức triển khai các nội dung tại Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày

5

03/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ và các chính sách, giải pháp về phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 với tinh thần thích ứng an toàn, linh hoạt với diễn

biến của dịch Covid-19, từng bước khôi phục sản xuất, kinh doanh cho các

doanh nghiệp trên địa bàn.

b) Tiếp nhận và giải quyết khó khăn để hỗ trợ phục hồi sản xuất tại các

khu vực sản xuất công nghiệp trong bối cảnh phòng, chống dịch bệnh Covid-

19 trên địa bàn. Tăng cường đối thoại giữa chính quyền địa phương với doanh

nghiệp đóng trên địa bàn nhằm tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc

cho doanh nghiệp.

17. Đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Chi nhánh Phòng Thương mại

và Công nghiệp Việt Nam tại Thanh Hóa kịp thời nắm bắt, tổng hợp các khó

khăn, vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp và phân loại theo từng lĩnh vực cụ

thể và gửi đến cơ quan chuyên ngành để được xem xét, giải quyết theo quy định.

3. Chế độ thông tin báo cáo

a) Giao Sở Công Thương là cơ quan đầu mối tiếp nhận thông tin, tổng

hợp tình hình chung về tiến độ, kết quả và các giải pháp để phục hồi sản xuất

tại khu vực sản xuất công nghiệp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

b) Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành

phố và các đơn vị liên quan, theo nhiệm vụ, lĩnh vực được phân công theo dõi,

quản lý, có trách nhiệm báo cáo định kỳ hàng tháng, 03 tháng hoặc đột xuất về

tiến độ, kết quả và đề xuất các giải pháp phục hồi sản xuất tại các khu vực sản

xuất công nghiệp, gửi Sở Công Thương để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Công Thương (để b/c);

- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);

- Các Huyện, Thị, Thành ủy;

- Lưu: VT, TH.

CHỦ TỊCH

Đỗ Minh Tuấn

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-01T10:37:12+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-01T11:28:41+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-01T11:28:52+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-01T15:33:02+0700